
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 358/2023 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- a Chefe de Gabinete RAQUEL ISOTTON, ID n. 3437744, para, na condição de representante desta Instituição, firmar o Termo de Cooperação 
Técnica entre si celebram o Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, a Fundação de Assistência Social e Cidadania de Porto Alegre – 
FASC, a Fundação de Proteção Especial do Estado, o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA e a Wide Mind 
Tecnologia da Informação LTDA, visando o desenvolvimento de uma plataforma de monitoramento de saúde que utilize protocolos médicos e 
Inteligência Artificial, salvando os dados das crianças e adolescentes acolhidos institucionalmente, mapeando e antevendo eventuais problemas 
afins, além de auxiliar no fluxo de trabalho das entidades de atendimento, inclusive possível reintegração familiar ou colocação em família 
substituta (01411.007.410/2023 - Port. 427/2023/GABPGJ). 
 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 09 de outubro de 2023, FAGNER MACIEL DA LUZ, ID n. 3390942, do cargo de Promotor de Justiça de Entrância Inicial 
(00881.002.350/2023 - Port. 427/2023/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de outubro de 2023.  

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 
 
 

 
BOLETIM N. 37/2023/AL 

 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes: 
 

DP/PGEA EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

00915.004.052/2023 PA.00915.003.951/2022 CLAIRE ANDRADE SOARES PJ DE TRAMANDAÌ 

01708.001.256/2023 IC.01708.001.157/2020 EM GERAL PJ DE AGUDO 

00864.002.855/2023 IC.01522.000.424/2022 
EDILSON SILVA DA SILVA, CRISTIANE DIAS 
RAMOS, JURACI DOS SANTOS, E ANGELICA  

GRACIANO DA SILVA 

PJ ESPECIALIZADA  
DE SANTA MARIA 

00752.001.366/2023 NF.01742.000.374/2023 EM GERAL PJ DE CONSTANTINA 

00868.001.648/2023 NF.01524.000.316/2023 EM GERAL PJ CÍVEL DE SANTA ROSA 

00868.001.653/2023 NF.01524.000.319/2023 EM GERAL PJ CÍVEL DE SANTA ROSA 

00815.006.146/2023 NF.00815.005.679/2023 EM GERAL PJ CÍVEL DE NOVO HAMBURGO 

00832.002.801/2023 

IC.00832.000.069/2022 IMPÉRIO LOPES ÁGUA MINERAL LTDA. 

PJ DE DEFESA DO CONSUMIDOR DE 
PORTO ALEGRE 

IC.00832.000.628/2022 LUCIANO APOLINÁRIO 

PP.01304.000.468/2023 
C&A S.A. E JOANNA FELIPE DE FREITAS 

GONÇALVES 

PP.00832.000.222/2023 BARZ E CIA LTDA 

PP.01304.000.731/2023 
SEG SISTEMA DE ENSINO GAÚCHO S/A E 

CURSO TÉCNICO GUAÍBA LTDA. 



 

 

3 
 

IC.01304.002.978/2022 FADERGS E VANESSA SANTOS DA ROSA 

PP.00832.002.960/2022 FACTA INTERMEDIAÇÃO DE NEGÓCIOS LTDA. 

01629.001.915/2023 NF.01304.002.712/2023 EM GERAL 
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA 

DA ORDEM URBANÍSTICA 

01886.000.766/2023 NF.01886.000.337/2023 EM GERAL PJ DE SÃO VALENTIM 

01886.000.803/2023 NF.01886.000.669/2023 EM GERAL PJ DE SÃO VALENTIM 

00815.006.182/2023 NF.01512.000.939/2023 EM GERAL PJ CÍVEL DE NOVO HAMBURGO 

01886.000.804/2023 NF.01886.000.673/2023 EM GERAL PJ DE SÃO VALENTIM 

01886.000.806/2023 NF.01886.000.288/2023 EM GERAL PJ DE SÃO VALENTIM 

00815.006.184/2023 NF.01512.000.819/2023 EM GERAL PJ CÍVEL DE NOVO HAMBURGO 

00815.006.186/2023 NF.00815.005.165/2023 EM GERAL PJ CÍVEL DE NOVO HAMBURGO 

00815.006.188/2023 NF.01512.000.826/2023 EM GERAL PJ CÍVEL DE NOVO HAMBURGO 

00930.003.000/2023 IC.01548.000.088/2023 EM GERAL PJ ESPECIALIZADA DE VIAMÃO 

00824.006.026/2023 NF.00824.005.676/2023 CLÁUDIA JAQUES PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 de outubro de 2023. 
 

RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 
 

 
EDITAL N. 307/2023 – PGJ 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais, 
tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento 
dos Expedientes Administrativos PGEA. 00007.000.120/2023 e PR.00001.01517/2021-5. 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 05 de outubro de 2023. 
 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 
Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete.  



 

 

4 
 

 
  

BOLETIM N. 359/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONCEDER 

– o abono de permanência, com fulcro no artigo 8º da Emenda Constitucional n. 103/2019, no artigo 6º, caput, da Emenda à Constituição Estadual 
n. 78/2020 e no artigo 3º da Lei Complementar Estadual n. 15.429/2019, nos termos da regra de transição posta no artigo 20 da Emenda 
Constitucional n. 103/2019, à servidora INÊS TERESINHA GRIEBELER, ID n. 3435318, Técnica do Ministério Público, Classe “G”, a contar de 09 
de outubro de 2023, equivalente ao valor de sua contribuição previdenciária, na forma do disposto no artigo 3º da Instrução Normativa n. 03/2011 
(PGEA 00576.000.570/2023 - Port. 2058/2023/SUBADM). 

REVOGAR 

– a contar de 20 de junho de 2023, a Portaria n. 4953/2019, que designou o servidor PAULO GODOY JUNIOR, ID n. 3446131, Técnico do 
Ministério Público, para exercer, em substituição, a função gratificada de Assessor Especial II, FG-05, deste órgão, nos impedimentos legais e 
eventuais da titular Ângela Szelbracikowski (PGEA 00576.000.677/2023 - Port. 2135/2023/SUBADM). 

DESIGNAR 

– o servidor PAULO GODOY JUNIOR, ID n. 3446131, Técnico do Ministério Público, para exercer, em substituição, a função gratificada de 
Assessor Especial II, FG-05, deste órgão, nos impedimentos legais e eventuais da titular Simone Lopes Guarise, tendo em vista atribuição de 
encargos de chefia administrativa (PGEA 01202.000.527/2023 - Port. 2136/2023/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar 
n. 10.098/94, a Portaria n. 2097/2023/SUBADM, que nomeou DEISI CRISTINA GALLEAZZI, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público 
- Especialidade Direito, classificada em quarto (4º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Médio Uruguai – R2, em razão 
de inexistência de aprovados na Lista de Classificação Especial para Negros e Pardos da Região Administrativa Médio Uruguai – R2, e o 
esgotamento da Lista de Classificação Especial Estadual para Negros e Pardos (PGEA 00033.001.120/2023 - Port. 2141/2023/SUBADM). 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar 
n. 10.098/94, a Portaria n. 2142/2023/SUBADM, que nomeou MARCÍRIO BARCELLOS GESSINGER, para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público - Especialidade Direito, classificado em quinto (5º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Médio Uruguai 
– R2, em razão de inexistência de aprovados na Lista de Classificação Especial para Negros e Pardos da Região Administrativa Médio Uruguai – 
R2, e o esgotamento da Lista de Classificação Especial Estadual para Negros e Pardos (PGEA 00033.001.120/2023 - Port. 2143/2023/SUBADM). 

– em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei Complementar 
n. 10.098/94, a Portaria n. 1994/2023/SUBADM, que nomeou EDUARDO DE SOUSA COSTA, para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe "A”, classificado em décimo quarto (14º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana – R14 (PGEA 
00033.000.781/2023 - Port. 2146/2023/SUBADM). 

NOMEAR 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, MARCÍRIO BARCELLOS GESSINGER, para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o quinto (5º) lugar na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Médio Uruguai – R2, em razão de inexistência de aprovados na Lista de Classificação Especial para 
Negros e Pardos da Região Administrativa Médio Uruguai – R2, e o esgotamento da Lista de Classificação Especial Estadual para Negros e 
Pardos (PGEA 00033.001.120/2023 - Port. 2142/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, JULIA FERRI POLESE, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o sexto (6º) lugar na Lista de Classificação Geral 
da Região Administrativa Médio Uruguai – R2, em razão de inexistência de aprovados na Lista de Classificação Especial para Negros e Pardos da 
Região Administrativa Médio Uruguai – R2, e o esgotamento da Lista de Classificação Especial Estadual para Negros e Pardos (PGEA 
00033.001.120/2023 - Port. 2144/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, ALINE DA SILVEIRA, para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, classe 
“A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo quinto (15º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Metropolitana – R14 (PGEA 00033.000.781/2023 - Port. 2147/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, TAISA DE SOUZA OLIVEIRA, para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, 
classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o sétimo (7º) lugar na Lista de Classificação Especial para Negros e 
Pardos da Região Administrativa Porto Alegre – R16 (PGEA 00033.001.343/2023 - Port. 2148/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, JULIANO PUERARI, para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, classe "A", 
em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o segundo (2º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa 
Planalto – R03 (PGEA 00033.001.340/2023 - Port. 2149/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, CAROLINE OLIVEIRA DA LUZ, para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, 
classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo oitavo (18º) lugar na Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Metropolitana do Delta do Jacuí– R15 (PGEA 00033.001.347/2023 - Port. 2150/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, JULIA PELEGRINI KOZUCHOVSKI, para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo nono (19º) lugar na Lista de Classificação Geral da 
Região Administrativa Metropolitana do Delta do Jacuí– R15 (PGEA 00033.001.358/2023 - Port. 2151/2023/SUBADM). 

– em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, ANA PAULA BORTOLINI, para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 



 

 

5 
 

Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o décimo nono (19º) lugar na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana – R14 (PGEA 00033.001.354/2023 - Port. 2152/2023/SUBADM). 

– WILLIAM MOG, para exercer o cargo em comissão de Assessor Superior II, CC-10, acrescido da gratificação de representação de 35% (trinta e 
cinco por cento), deste Órgão (PGEA 01155.000.102/2022 - Port. 2153/2023/SUBADM). 

– GUSTAVO CALHEIRO SANMARTIN, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-05, deste Órgão (PGEA 
00033.001.455/2023 - Port. 2165/2023/SUBADM). 

EXONERAR 

– a pedido, a contar de 09 de outubro de 2023, o servidor THIAGO JOSE HENTCHEN, ID n. 3880176, do cargo de Técnico do Ministério Público, 
classe "A", deste Órgão, em virtude de posse em cargo público do Estado de Santa Catarina (PGEA 01411.009.145/2023 - Port. 
2156/2023/SUBADM). 

– a contar de 09 de outubro de 2023, a servidora MARIANA ROHÃN ARAÚJO, ID n. 4385136, do cargo em comissão de Assessor Especial II, CC-
05, deste Órgão (Port. 2164/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de outubro de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

EDITAL N. 237/2023 

Resultado do Edital n. 229/2023 – REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO  

(DEMP 28/09/2023) 

   

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, faz público que, tendo em vista o que consta nos PGEA 
00033.001.400/2023 e PGEA 00033.001.408/2023 encontra-se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal na 
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da remoção referente 
ao Edital supracitado.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de outubro de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

EDITAL N. 239/2023 

REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, faz público que se encontra disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento mediante remoção, sem 
ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça.  

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 11/01/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de outubro de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

EDITAL N. 240/2023 

REMOÇÃO DE ASSISTENTE DE PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, faz público que se encontra disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento mediante remoção, sem 
ônus para esta Procuradoria-Geral de Justiça.  

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regulamentados pelo Provimento 02/2023, publicado no DEMP de 11/01/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de outubro de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

6 
 

 
 

 

AVISO N. 50/2023 

 

Torno público que na Sessão Ordinária do dia 16 de outubro de 2023, ou nos 15 dias subsequentes, às 14h00min, Av. Aureliano de Figueiredo 

Pinto, 80, 8º andar, Torre Norte, Bairro Praia de Belas, Porto Alegre, nesta Capital, serão deliberados expedientes com fatos a que se referem os 

seguintes processos: Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 01) 01128.000.827/2023. 

02) 01128.001.086/2023. 03) 01625.000.525/2018. 04) 01625.001.938/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Alvorada: 05) 00935.000.719/2020. 06) 00935.000.814/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Bagé: 07) 01500.001.950/2022. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da 

Canoa: 08) 02378.002.666/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 09) 

01443.000.685/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta: 10) 00755.004.153/2022. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim: 11) 01508.000.360/2022. Encaminhado por 4º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Esteio: 12) 00767.004.820/2023. 13) 01606.000.366/2020. 14) 01606.000.948/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Estrela: 15) 00770.000.462/2019. 16) 

00770.000.476/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Gramado: 17) 00782.001.588/2021. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí: 18) 00783.000.005/2020. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguari: 19) 01786.000.474/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Lajeado: 20) 01518.000.105/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Marau: 21) 01702.001.117/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro: 22) 

01610.000.164/2022. 23) 01610.000.854/2022. 24) 01610.001.192/2022. 25) 01610.001.215/2021. 26) 01610.002.282/2022. 27) 

01610.002.729/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23: 28) 01212.000.015/2019. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo: 29) 00820.005.598/2022. Encaminhado 

por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 30) 00824.000.799/2023. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Ronda Alta: 31) 01860.000.515/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 32) 01530.000.721/2021. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

de Santa Vitória do Palmar: 33) 01868.000.482/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sapiranga: 34) 

01585.000.056/2023. 35) 01585.000.130/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sapiranga: 36) 

01585.000.441/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Sapucaia do Sul: 37) 

01618.000.748/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquari: 38) 01902.000.533/2023. Encaminhado 

por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 39) 01593.000.052/2023. 40) 01593.000.469/2022. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Triunfo: 41) 01544.000.563/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Tucunduva: 42) 01914.000.208/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão: 

43) 00931.000.548/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 44) 01304.000.464/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santana do Livramento: 45) 01612.001.117/2023. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção: 46) 01636.003.505/2020. Encaminhado 

por Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 47) 00832.002.136/2023. 48) 00832.002.168/2023. 49) 

00832.002.407/2023. 50) 00832.002.408/2023. 51) 00832.003.682/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Meio 

Ambiente de Porto Alegre: 52) 01304.000.848/2023. 53) 01633.000.428/2020. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Habitação e 

Defesa da Ordem Urbanística: 54) 01629.000.368/2017. 55) 01629.002.974/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de 

Entrância Intermediária - 26: 56) 01604.000.046/2023. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da 

Canoa: 57) 02378.002.328/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 58) 

00748.005.535/2021. Encaminhado por 6º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 59) 

01443.000.068/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Coronel Bicaco: 60) 01744.000.211/2022. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta: 61) 00755.000.588/2023. 62) 00755.001.684/2023. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Erechim: 63) 00762.001.940/2022. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Feliz: 64) 01445.000.162/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça Especializada de Gravataí: 65) 00783.002.961/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Marau: 66) 01702.000.173/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos: 67) 

01790.000.087/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Nova Petrópolis: 68) 01800.000.045/2023. 

Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo: 69) 00815.005.879/2022. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Osório: 70) 01538.002.010/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Intermediária - 8: 71) 01684.000.910/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Panambi: 72) 01686.000.834/2021. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Passo Fundo: 73) 

00821.006.350/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 74) 00824.002.714/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Ronda Alta: 75) 01860.000.008/2022. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul: 76) 01866.000.414/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 77) 00861.004.672/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 78) 00864.001.491/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Santa Maria: 79) 00865.006.707/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 



 

 

7 
 

de Santa Maria: 80) 01522.000.155/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo 

Ângelo: 81) 00872.001.792/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula: 82) 

01872.000.074/2021. 83) 01872.000.279/2022. 84) 01872.000.853/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de São Jerônimo: 85) 01656.000.632/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São 

Sebastião do Caí: 86) 01882.000.745/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Valentim: 87) 

01886.000.248/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapejara: 88) 01587.000.127/2023. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapera: 89) 01898.000.074/2021. 90) 01898.000.141/2022. Encaminhado por 4º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquara: 91) 01589.001.510/2022. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Tramandaí: 92) 01593.000.354/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Uruguaiana: 93) 01140.000.540/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Uruguaiana: 94) 

01140.000.418/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande: 95) 00853.005.436/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Valentim: 96) 01886.000.664/2023. Encaminhado por Promotoria 

de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 97) 01625.002.547/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Cachoeira do Sul: 98) 00729.001.240/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos 

Humanos de Porto Alegre: 99) 01304.003.520/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Parobé: 100) 

01806.000.577/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí: 101) 01129.000.951/2023. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 102) 00832.001.618/2023. 103) 01304.001.234/2023. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre: 104) 01304.005.258/2022. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre: 105) 01623.000.355/2019. Encaminhado por Promotoria de 

Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 106) 01629.002.609/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Arroio Grande: 107) 01716.000.553/2018. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas: 

108) 00740.008.105/2020. Encaminhado por Des. Exc. - Compartilhamento - 1º Pj da Promotoria Especializada de Canoas - Marcelo 

Trevizan: 109) 00739.000.017/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Casca: 110) 01738.000.761/2021. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 111) 00748.000.188/2020. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 112) 00748.001.170/2023. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 113) 00748.005.889/2021. 

Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 13: 114) 01690.002.362/2022. 115) 01690.002.364/2022. 116) 

01690.002.394/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Giruá: 117) 01772.000.348/2022. Encaminhado 

por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí: 118) 00783.000.313/2019. Encaminhado por 2º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Guaporé: 119) 01776.000.569/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Ijuí: 120) 01510.000.250/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 5: 121) 

00795.000.388/2019. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Lajeado: 122) 00803.001.128/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Nova Prata: 123) 01802.000.161/2023. Encaminhado por Promotor de 

Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 8: 124) 00818.001.015/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Passo Fundo: 125) 00820.002.693/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Pelotas: 126) 00824.000.151/2020. 127) 00824.004.891/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Santa Maria: 128) 00864.001.309/2020. 129) 00864.003.039/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa: 130) 00867.000.311/2023. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Santa Vitória do Palmar: 131) 01868.000.484/2022. 132) 01868.000.536/2022. 133) 01868.000.538/2022. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula: 134) 01872.000.647/2021. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo: 135) 01656.000.092/2023. 136) 01656.001.610/2021. Encaminhado por 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Vicente do Sul: 137) 01888.000.307/2021. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça 

da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 138) 01593.002.394/2021. Encaminhado por Designação Excepcional - Luziharin Carolina 

Tramontina: 139) 00915.000.114/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três Coroas: 140) 

01908.000.263/2019. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana: 141) 00922.001.073/2019. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 142) 00930.003.683/2021. 143) 

01548.000.316/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 144) 

00824.003.152/2022. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de Exceção - 3º Pj da Promotoria de Venâncio Aires - Pedro Rui da Fontoura 

Porto: 145) 00927.002.644/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 146) 

01629.001.640/2023. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Parobé: 147) 01806.000.637/2023. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção: 148) 01636.003.924/2021. Encaminhado 

por Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 149) 00832.000.222/2023. 150) 00832.001.982/2023. 151) 

00832.002.571/2023. 152) 00832.002.771/2023. 153) 01304.000.731/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 

Público de Porto Alegre: 154) 01633.000.043/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto 

Alegre: 155) 01128.002.772/2023. 156) 01625.003.648/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 

Urbanística: 157) 01304.005.007/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Agudo: 158) 

01708.000.291/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã: 159) 

01604.000.886/2022. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Canoas: 160) 01506.000.686/2020. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Casca: 161) 00746.000.922/2021. Encaminhado por Promotor de 

Justiça Substituto de Entrância Final - 53: 162) 01443.000.363/2022. Encaminhado por Des. Exc. - Compartilhamento - Pj Substituto de 

Entrância Inicial - 34 - Rafael de Lima Riccardi: 163) 01752.000.308/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Encantado: 164) 01754.000.604/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Erechim: 165) 00762.001.973/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Estrela: 166) 



 

 

8 
 

00770.001.124/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 13: 167) 01690.000.449/2020. 168) 

01690.000.848/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Guarani das Missões: 169) 01778.000.084/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 5: 170) 00795.006.490/2022. Encaminhado por 2º Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Itaqui: 171) 00797.000.802/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

de Ivoti: 172) 01696.000.073/2017. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Marau: 173) 01702.000.511/2019. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro: 174) 01610.000.213/2022. 175) 

01610.000.633/2023. 176) 01610.000.846/2021. 177) 01610.000.889/2021. 178) 01610.001.924/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça 

Substituto de Entrância Intermediária - 8: 179) 01684.000.280/2019. 180) 01684.000.408/2018. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 181) 00824.004.129/2021. 182) 01520.000.398/2022. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de Piratini: 183) 01812.000.130/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Cível de Rio Grande: 184) 00853.002.389/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Rio 

Grande: 185) 00852.001.495/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí: 186) 

01862.000.149/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul: 187) 01866.000.487/2022. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 188) 01530.000.540/2022. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 189) 00864.002.185/2022. Encaminhado 

por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria: 190) 00865.010.512/2022. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 191) 01522.000.339/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Santa Rosa: 192) 00868.000.176/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Santo Ângelo: 193) 01447.000.178/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São 

Francisco de Paula: 194) 00882.001.522/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul: 195) 

01880.000.258/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Valentim: 196) 00900.001.139/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapejara: 197) 01587.000.218/2023. 198) 01587.000.601/2017. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente Portela: 199) 00913.004.166/2022. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Torres: 200) 00914.005.069/2022. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Tramandaí: 201) 01593.002.592/2022. 202) 01593.002.807/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Três Coroas: 203) 01908.000.129/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Uruguaiana: 204) 00921.001.251/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Veranópolis: 

205) 01920.000.070/2022. 206) 01920.000.832/2021. 207) 01920.000.968/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Cível de Viamão: 208) 01548.000.485/2022. Encaminhado por Designação Excepcional - Roberta Morillos Teixeira(rede Ambiental): 

209) 01548.000.762/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sepé (promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de São Sepé): 210) 00899.002.633/2023. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Capão da Canoa: 211) 00949.005.255/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre: 212) 

01304.002.060/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 213) 

01520.002.328/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Horizontina: 214) 01652.000.684/2023. 

Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 215) 01696.000.336/2023. Encaminhado por Gaeco - 

Núcleo Segurança Alimentar: 216) 02409.000.034/2023. 217) 02409.000.035/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância e da 

Juventude de Porto Alegre - Proteção: 218) 01411.003.043/2022. 219) 01411.011.457/2021. 220) 01413.001.078/2021. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 221) 01128.000.377/2023. 222) 01128.000.473/2023. 223) 

01128.001.785/2020. 224) 01128.002.280/2020. 225) 01128.003.157/2020. Encaminhado por Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da 

Promotoria de Arroio do Tigre - Paulo da Silva Cirne: 226) 01714.000.348/2022. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Capão da Canoa: 227) 00949.006.675/2023. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da 

Canoa: 228) 02378.000.712/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Casca: 229) 01738.000.549/2022. 

Encaminhado por Des. Exc. - Compartilhamento - Pj Substituto de Entrância Inicial - 4 - Cristine Zottmann: 230) 01646.000.580/2019. 

Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 8: 231) 01684.000.590/2020. 232) 01684.000.804/2021. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande: 233) 00852.000.976/2023. Encaminhado 

por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 234) 01522.000.076/2021. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo: 235) 00872.000.354/2023. 236) 01447.000.120/2023. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Cristo: 237) 00877.001.415/2022. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapera: 238) 01898.000.473/2022. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Tramandaí: 239) 01593.000.054/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três Passos: 240) 

01912.000.306/2020. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Piratini: 241) 01812.000.055/2022. Encaminhado 

por Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre: 242) 01304.003.738/2023. Encaminhado por Promotoria de 

Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 243) 01629.000.921/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça da Infância e 

da Juventude de Porto Alegre - Proteção: 244) 01636.001.308/2021. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 

Porto Alegre: 245) 00832.000.069/2022. 246) 00832.000.156/2023. 247) 00832.000.628/2022. 248) 01304.002.978/2022. 249) 

01413.005.446/2021. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre: 250) 01633.000.190/2022. 

Encaminhado por Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da Promotoria de Arroio do Tigre - Paulo da Silva Cirne: 251) 01714.000.409/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves: 252) 00722.001.221/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Campo Novo: 253) 01640.000.652/2022. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Charqueadas: 254) 01644.000.607/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta: 255) 01534.000.617/2022. Encaminhado por Des. Exc. - Compartilhamento - Pj da Promotoria de 

Encruzilhada do Sul - Christine Mendes Ribeiro Grehs: 256) 01756.000.019/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria 

de Justiça de Getúlio Vargas: 257) 00780.000.013/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Lagoa 



 

 

9 
 

Vermelha: 258) 01792.000.452/2021. Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha: 259) 

00801.004.094/2022. 260) 01792.000.228/2019. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado: 

261) 00802.001.464/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro: 262) 

01610.002.717/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Parobé: 263) 01806.000.211/2023. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 264) 00824.000.410/2021. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 265) 00824.000.807/2023. Encaminhado por 2º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 266) 00824.003.996/2021. 267) 00824.004.347/2021. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande: 268) 01514.000.529/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Cível de Santa Cruz do Sul: 269) 00862.003.319/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul: 270) 01530.000.485/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Cível de Santa Maria: 271) 01522.000.130/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Santiago: 272) 01540.000.625/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo: 

273) 00872.000.750/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo: 274) 

01656.001.617/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo: 275) 

00890.000.171/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sarandi: 276) 01890.000.283/2021. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tapejara: 277) 00908.001.210/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Tapera: 278) 00909.000.294/2020. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Taquara: 279) 00911.002.312/2021. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 280) 

01593.004.171/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Valentim: 281) 01886.000.572/2021. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 282) 01304.003.505/2022. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Augusto Pestana: 283) 01720.000.228/2022. 284) 01720.000.559/2022. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé: 285) 01500.000.855/2020. Encaminhado por Des. Exc. - 

Compartilhamento - 2º Pj da Promotoria Cível de Cachoeirinha - Simone Annes Keunecke: 286) 01504.002.221/2021. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta: 287) 00755.002.981/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Estrela: 288) 00770.000.170/2023. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça Especializada de Gravataí: 289) 00783.002.682/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de 

Ijuí: 290) 00794.000.641/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Itaqui: 291) 01694.000.129/2019. 292) 

01694.000.498/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Montenegro: 293) 01610.002.395/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Pelotas: 294) 01134.000.494/2021. 295) 01134.000.681/2021. 

Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria: 296) 00865.011.309/2021. Encaminhado por 2º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 297) 01522.000.274/2021. 298) 01522.000.459/2022. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa: 299) 00867.000.032/2023. Encaminhado 

por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo: 300) 01132.000.935/2022. Encaminhado por Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça de São Valentim: 301) 01886.000.636/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

Justiça de Torres: 302) 01591.000.095/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Vera Cruz: 303) 

01595.000.264/2020. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Carazinho: 304) 01516.000.192/2023. 

Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Esteio: 305) 01606.000.188/2022. Encaminhado por Promotoria de 

Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre: 306) 00832.002.212/2023. 307) 01304.005.447/2022. Encaminhado por Promotoria de 

Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre: 308) 01304.003.663/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa dos 

Direitos Humanos de Porto Alegre: 309) 01128.000.777/2022. 310) 01128.002.457/2023. 311) 01128.002.842/2023. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 312) 01629.000.607/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Arroio Grande: 313) 01716.000.410/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Barra do Ribeiro: 314) 01722.000.099/2016. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha: 

315) 01504.001.915/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Campo Bom: 316) 00734.001.748/2023. 

Encaminhado por 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa: 317) 02378.000.229/2021. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta: 318) 00755.002.680/2021. Encaminhado por Des. Exc. - 

Compartilhamento - Pj da Promotoria Especializada de Cruz Alta - Guilherme Santos Rosa Lopes: 319) 01534.000.611/2022. Encaminhado 

por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado: 320) 01754.000.772/2021. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Gramado: 321) 01774.000.066/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de Entrância 

Intermediária - 8: 322) 00818.001.014/2021. 323) 01684.000.436/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 

Especializada de Santa Maria: 324) 00864.000.380/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa 

Maria: 325) 01522.000.119/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo: 326) 

01656.001.551/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Três de Maio: 327) 01910.000.988/2023. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 328) 01548.000.062/2023. Encaminhado por 

1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo: 329) 01512.000.375/2023. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas: 330) 01520.002.746/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa 

do Consumidor de Porto Alegre: 331) 01602.000.596/2023. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 

Alegre: 332) 00832.002.583/2023. 333) 00832.002.770/2023. 334) 00832.002.960/2022. 335) 01304.000.468/2023. 336) 01631.000.169/2023. 

Encaminhado por Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre: 337) 00833.000.208/2023. Encaminhado por 

Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre: 338) 01128.001.821/2023. 339) 01128.002.047/2021. 340) 

01625.004.521/2022. Encaminhado por Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística: 341) 01413.001.617/2019. 

Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio Grande: 342) 01716.000.408/2023. Encaminhado por Promotor 

de Justiça da Promotoria de Justiça de Butiá: 343) 01726.000.666/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 



 

 

10 
 

Justiça Cível de Cachoeirinha: 344) 01504.002.096/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Campo 

Novo: 345) 01640.000.279/2022. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Casca: 346) 01738.000.481/2022. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 347) 00748.004.965/2022. 

Encaminhado por 6º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul: 348) 01443.000.295/2022. 

Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta: 349) 00755.002.789/2022. Encaminhado por 3º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha: 350) 01792.000.170/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro: 351) 01175.000.019/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça Substituto de 

Entrância Intermediária - 8: 352) 01684.001.107/2021. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 

Pelotas: 353) 00824.000.808/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul: 354) 

01866.000.373/2022. 355) 01866.000.385/2022. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Santa Cruz do 

Sul: 356) 00862.002.699/2020. Encaminhado por 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria: 357) 

01138.001.934/2023. 358) 01522.000.432/2022. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo 

Ângelo: 359) 00872.001.249/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo: 360) 

01132.000.977/2021. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo: 361) 

01656.001.364/2019. Encaminhado por 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Taquari: 362) 01902.000.124/2019. 

Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí: 363) 00915.002.811/2022. Encaminhado por 1º 

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão: 364) 00930.000.731/2020. Encaminhado por 1º Promotor de 

Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Novo Hamburgo: 365) 00816.003.814/2023. Encaminhado por 4º Promotor de Justiça da 

Promotoria de Justiça de Tramandaí: 366) 01593.003.342/2023. Encaminhado por Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Nonoai: 367) 01798.000.354/2023. Fica facultado às associações legitimadas apresentarem razões escritas ou documentos até três (03) dias 

antes da sessão de deliberação, nos termos do art. 38, caput, do Regimento Interno do Conselho Superior do Ministério Público. As decisões dos 

expedientes acima relacionados serão publicadas através de afixação no átrio da Secretaria dos Órgãos Colegiados.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de outubro de 2023. 

JULIANA BOSSARDI, 

Promotora-Assessora. 

 

 
 

EDITAL N. 306/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificada a indiciada RENATA SILVEIRA ORTIZ, atualmente em lugar incerto e não 
sabido, sobre a oferta da proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 5003446-
89.2023.8.21.0023, constante no PGEA. 00854.001.197/2023, da Promotoria de Justiça Criminal do Rio Grande/RS. Prazo do Edital: 5 (cinco) 
dias.  
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DO RIO GRANDE, 05 de outubro de 2023.   

 
MARCELO NAHUYS THORMANN, 

Promotor de Justiça. 
 

Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 


		2023-10-09T10:06:58-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




